10

HIJOS DE JACOB.—PREDILECCIÓN QUE ÉSTE SIENTE POR JOSÉ.—ENVIDIA DE LOS DEMÁS

Jacobus hábuit duódecim filios, inter quos eran Josephus; hunc pater amabat præ céteris, quia senex genúerat eum. Déderat illi togam textam e filis várri coloris.

Quam ob causam Josephus erat invisus suis frátribus, præsertim póstquàm narravisset eis duplex sómnum, quo futura ejus magnitudo portendebatur.

Oderant illum tantóperè, ut non possent cum eo amicè loqui

Hæc porrò erant Josephi sómnia: Ligabamus, inquit, simul manípulos in agro: ecce manípulus meus surgebat et stabat rectus; vestri autem manípuli circumstantes venerabantur meum.

Pósteà vidi in somnis solem, lunam et úndecim stellas adorantes me.

Cui fratres responderunt: Quorsùm spectant ista sómnia? Nùm tu eris rex noster? Nùm subjiciemur ditioni tuæ? Fratres ígitur invadebant ei; at pater rem táctus considerabat.

Quadam die cùm fratres Josephi páscerent greges procul, ipse remánserat domi. Jacobus misit eum ad fratres, ut sciret quómodò se haberent.

Qui videntes Josephum venientem, consilium cœperunt illius occidendi. Ecce, inquiebat, somniator venit: occidamus illum, et projiciamus in púteum: dicemus patri: Fera devoravit Josephum Tunc apparebit quid sua illi prosint sómnia.

Ruben, qui erat natu máximus, deterrebat fratres a tanto scélere.

Nolite, inquiebat, interficere púerum. est enim frater noster; demíttite eum pótiùs in hanc fóveam.

Habebat in ánimo liberare Josephum ex eorum mánibus, et illum extráhere e fóvea, atque ad patrem redúcere.

Reipsa his verbis deducti sunt ad mítius consilium.

---

# Proverbios de Salomón

---

## I

FRUTOS DE LA SABIDURÍA.—BENDICIÓN DE LOS JUSTOS Y  
RUINA DE LOS IMPÍOS

Timor Dómini est princípium sapiéntiæ.

Stulti despiciunt sapiéntiam atque doctrinam.

Fili mi, ne óbliviscaris legis meæ, et cor tuum custódiat  
præcepta mea.

Enim illa apponent tibi longitúdinem dierum, et annos  
vitæ, et pacem.

Misericórdia et véritas non déserant te, circunda eas  
gútturi tuo, et describe eas in tábulis cordis tui.

Et invénies grátiam et disciplinam bonam corám Deo  
et homínibus.

Habé fidúciam in Dómino ex toto corde tuo, et ne inni-  
taris prudéntiæ tuæ.

Cógita illum in ómnibus viis tuis, et ipse diriget gres-  
sus tuos.

Ne sis sápiens apud te ipsum, time Deum, et recede  
a malo.

Honora Dóminum de tua substántia; et da ei de primí-  
tiis ómnium frugum tuarum.

Et hórrea tua implebuntur saturitate, et torculária tua  
redundabunt vino.

Fili mi, ne abjcias disciplinam Dómini; nec deficias cùm  
corríperis ab eo.

Enim Dóminus córripit eum quem díligit, et cómplacet  
sibi quasi pater in filio.

Homo, qui invénit sapiéntiam, et qui áffuit prudéntia,  
est beatus

Acquisitio sapiéntiæ est mélior negotiatione argenti, et fructus ejus est mélior negotiatione áuri primi et puríssimi.

Sapiéntia est pretiósior cunctis ópibus, et ómnia, quæ desiderantur, non valent comparari huic.

Longitudo dierum est in délixtera ejus, et divítiæ et gló-  
ria sunt in sinistra illfus.

Via ejus sunt via pulchræ, et omnes sémitæ illfus sunt pacíficæ.

Sapiéntia es lignum vitæ his, qui apprehénderint eam, et homo qui tenúerit eam est beatus.

Dóminus fundavit terram sapiéntia, stabilivit cælos prudéntia.

Abyssi erupérunt sapiéntia illfus, et nubes concresecunt rore.

Fili mi, hæc ne éffluent ab óculis tuis; custodi legem atque consílium: et vita erit ánimæ tuæ.

Tunc ambulabis fiduciáliter in via tua, et pes tuus non impinget.

Si dorméris, non timebis: quiesces, et somnus tuus erit suavis.

Ne páveas terrore repentino, et poténtias impiorum irruentes tibi.

Enim Dóminus erit in látere tuo, et custódiét pedem tuum ne capiáris.

Noli prohibére eum, qui potest, benefácere; si vales, et tu ipse benefac.

Ne dicas amico tuo: Vade et revértere, dabo tibi cras, cùm possis dare statim.

Ne moliaris malum amico tuo, cùm ille hábeat fidúciám in te.

Ne contendas frustrà adversùs hóminem, cùm ipse nihil mali fécerit tibi.

Ne æmuleris hóminem injustum, nec imitéris vias ejus:

Quia omnis illusor est abominátio Dómini, et sermocinátio ejus est cum simplicibus.

Egestas a Dómino erit in domo impii, áutem habitácula justorum benedicentur.

Ipsè deludet illusores, et dabit grátiam mansuetis.  
Sapientes possidebunt glóriam, exaltátio stultorum erit  
ignominia.

II

EXCELENCIA DE LA SABIDURÍA.—BIENES QUE TRAE A LOS  
QUE LA ESCUCHAN Y MALES QUE ACOMPAÑAN A LOS  
QUE LA DESECHAN

Párvuli, intélígite astútiam, et insipientes, animad-  
vértite.

Audíte, quóniam locutura sum de rebus magnis, et lá-  
bia mea aperientur ut prædicent recta.

Guttur meum meditábitur veritatem, et lábia mea de-  
testabuntur ímpium.

Omnes sermones mei sunt justí, quid pravum, neque  
perversum non est in eis.

Sermones mei sunt recti intelligéntibus, et æqui inve-  
niéntibus sciéntiam.

Accípite disciplinam meam et non pecúniam: elígite doc-  
trinam magis quàm áurum.

Enim sapiéntia est mélior cunctis pretiosíssimis, et om-  
ne desiderábile non potest comparari ei.

Ego sapiéntia hábito in consílio et intersum cogitatio-  
nibus eruditís.

Detestor arrogántiam et supérbiam et viam pravam et  
os bilíngue.

Consílium est meum, et æquitas est mea, prudéntia est  
mea, fortitudo est mea.

Reges regnant per me, et conditores legum decernunt  
justa.

Príncipes ímperant per me, et potentes decernunt jus-  
títiam.

Ego díligo diligentes me, et qui vígilant manè ad me  
invénient me.

Divitiæ et glória, opes superbæ et justitia sunt cum me.  
Enim fructus meus est mélior auro et lápide pretioso,  
et genimina mea sunt meliora argento electo.

Ambulo in viis justitiæ, in médio semitarum judici; ut  
ditem diligentes me, et ut répleam thesáuros eorum

Dóminus possedit me in inítio viarum suarum, a princí-  
pio, ántequám fáceret quidquam.

Ordinata sum ab æterno, et ex antiquis, ántequàm te-  
rra fieret.

Nondum abyssi erant, et ego jam concepta eram:

Necdum fontes aquarum erúperant; necdum montes  
constíterant mole gravi; ego parturiebar ante colles: ad-  
huc Dóminus non fécerat terram, et flúmina, et cárdines  
orbis terræ.

Ego áderam, quando præparabat coelos; quando valla-  
bat abyssos lege certa et gyro; quando firmabat sursùm  
æthera, et librabat fontes aquarum; quando circumdabat  
términum suum mari, et ponebat legem aquis ne transirent  
fines suos; quando appendebat fundamenta terræ.

Ego eram cum eo componens cuncta, et delectabar per  
sínculos dies, ludens coràm eo omni témpore: ludens in or-  
be terrarum, et delíciæ meæ esse cum fíliis hóminum.

Nunc ergo, fílii, audite me: Beati qui custódiunt vias  
meas.

Audite disciplinam et estote sapientes, et nolite adjícere  
eam.

Beatus homo qui audit me, et qui vígilat quotidie ad  
fores meas, et observat ad postes óstii mei.

Qui invénerit me invéniet vitam et háuriet salutem a  
Dómino; autem qui peccáverit in me lædet ánimam suam:  
Omnes, qui me oderunt, díligunt mortem.

---

# Compendio de la Historia de Roma

POR

**EUTROPIO**

---

I

## FUNDACIÓN DE ROMA

Romanum impérium a Rómulo exórdium habet. Is, quum inter pastores latrocinaretur, octódecim annos natus, urbem exíguam in Palatino monte constituit, undécimo Calendas Majas Olimpiadis sextæ anno tértio; post Trojæ excídiu, ut qui plúrimu minimumque tradunt, trecentésimo nonagésimo quarto.

II

## ROMA GOVERNADA POR REYES.—RÓMULO

Cóndita civitate quam ex nómine suo Romam vocavit, hæc ferè egit. Multitúdinem finitimorum in civitatem recepit; centum ex senióribus elegit, quorum consílio ómnia ágeret, quos *Senatores* nominavit propter senectutem. Tunc, quum uxores ipse et pópulus non haberent, invitavit ad spectáculum ludorum vicinas urbi nationes, atque earum vírgines rapuit. Commotis bellis propter raptarum injúriam, Cæninenses vicit, Antemnates, Crustuminos, Sabinos, Fidenates, Vejentes, quæ ómnia óppida urbem cingunt. Et quum orta súbitò tempestate non comparuisset, anno regni trigésimo séptimo ad Deo transiise créditos, consecratus est. Deinde Romæ per quinos dies Senatores imperaverunt, et his regnántibus, annus unus completus est.